
 

_____________________________________________________________________________________ 

ВЫПУСК № 01(746)                           09 января 2025 года                     Основано 2014 года              
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 09.01.2025 № 01-нп 
 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации рабочего 

поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 31.03.2022 

№ 16-нп «Об административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. 

Земельного кодекса Российской Федерации» на территории рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области»» 
 

 В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие с действующим федеральным законодательством, Уставом городского 

поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области, на основании протеста прокурора Мошковского района от 

23.12.2024 № 02-01-2024, АВ № 018330, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в пункт 2.8. административного регламента, 

предоставления муниципальной услуги по установлению публичного сервитута в 

соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, 

утвержденного постановлением администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 31.03.2022 № 16-нп, и читать в 

следующей редакции:  

«2.8. К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются: 

12+ 



 2                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 01(746)                                                        09 января 2025 года                                    рабочего поселка Мошково 

 

1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ 

публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в 

системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости; 

2) копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником 

линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в 

отношении которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, о 

технических требованиях и условиях, подлежащих обязательному исполнению при 

реконструкции, капитальном ремонте или сносе указанного линейного объекта, в 

случае, если осуществление публичного сервитута повлечет необходимость 

реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного линейного объекта; 

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если 

подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или 

эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его 

участка (части), при условии, что такое право не зарегистрировано; 

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае, 

если с ходатайством об установлении публичного сервитута обращается 

представитель заявителя; 

5) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных 

коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении 

публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 

39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

6) копия договора, на основании которого осуществляются реконструкция, 

капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строительством, 

реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в 

случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано лицом, 

указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

7) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям 

инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков 

технологического присоединения в случае, если ходатайство об установлении 

публичного сервитута подано в целях размещения инженерного сооружения, 

необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; 

8) копия проекта организации строительства, который является разделом 

проектной документации объекта капитального строительства и в составе которого 

определяются в том числе места временного складирования строительных и иных 

материалов, размещения строительной техники, возведения некапитальных 

строений, сооружений на срок строительства, в случае, если ходатайство об 

установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 2 

статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации.». 

2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте рабочего 

поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области. 

https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/393741
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/393741
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/394042
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/39372
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/39372


 3                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 01(746)                                                        09 января 2025 года                                    рабочего поселка Мошково 

 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области. 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.Б. Федосов 
 

  



 4                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 01(746)                                                        09 января 2025 года                                    рабочего поселка Мошково 

 

 

 Муниципальный правовой акт зарегистрирован Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области Дата 

государственной регистрации 24.12.2024 

Государственный регистрационный номер RU545181012024003 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

сорок девятой сессии 

от 11 декабря 2024 года                                                                                              № 278 

 

О внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав городского поселения рабочего поселка Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области следующие 

изменения: 

1.1. Статья 5. Вопросы местного значения муниципального образования 

1.1.1. дополнить подпункт 43 пункта 1 следующего содержания: 

«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;» 

1.2. Статья 8. Муниципальные выборы 

1.2.1. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением 

мажоритарной избирательной системы относительного большинства по четырем 

многомандатным избирательным округам, включающим в себя всю территорию 

городского поселения: в двух многомандатных избирательных округах 

распределяются по три депутатских мандата и в двух многомандатных 



 5                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 01(746)                                                        09 января 2025 года                                    рабочего поселка Мошково 

 

избирательных округах распределяются по шесть депутатских мандата. Каждый 

избиратель имеет один голос.» 

1.3. Статья 18. Совет депутатов 

1.3.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Совет депутатов состоит из 18 (восемнадцати) депутатов, избираемых на 

муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного 

права при тайном голосовании.» 

1.4. Статья 22. Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя 

Совета депутатов, Главы муниципального образования 

1.4.1. Пункт 5 части 4 изложить в следующей редакции: 

«5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении 

своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии 

устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с 

прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения 

полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 

10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

1.5. Статья 27. Глава городского поселения 

1.5.1. дополнить подпункт 15.1 пункта 5 следующего содержания:   
«15.1) принимает решения о комплексном развитии территорий в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;» 

1.6. Статья 29. Удаление главы городского поселения в отставку 

1.6.1. дополнить пункт 6 части 2 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 

1.7. Статья 32. Полномочия администрации 

 1.7.1. дополнить пункт 59.1 следующего содержания:   

 «59.1) заключение договоров о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимого имущества;». 

1.7.2. дополнить пункт 73 следующего содержания: 
«73) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах;» 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав городского поселения 

рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области опубликовать муниципальный правовой акт рабочего поселка Мошково 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461024/


 6                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 01(746)                                                        09 января 2025 года                                    рабочего поселка Мошково 

 

Мошковского района Новосибирской области после государственной регистрации в 

течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального 

опубликования  муниципального правового акта о внесении изменении в Устав 

городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального 

района Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской 

области в 10-дневный срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник рабочего поселка 

Мошково». 

6. Положения пункта 1.3. распространяет свое действие на правоотношения, 

возникающие по истечению срока полномочий Совета депутатов рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области шестого созыва. 

 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района  

Новосибирской области                  Д.Б. Федосов 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области                 Т.С. Петухова 

 
 

 

 

 

 

 

Учредитель — администрация рабочего 

поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 

Телефон: 8(38348) 21-188 

Факс: 8(38348) 21-188 

Email:  rpmoshkovo@nso.ru 

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru 

Для писем: 633131, Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п.Мошково, 

ул. Пионерская, 7 

Редакционный совет: 

Федосов Д.Б., Петухова Т.С., Экстрин А.А., 

Лебедев В.Н., Сергеева И.В. 

Основана: 

 постановлением администрации 

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118; 

Тираж 200 экземпляров; 

Газета распространяется бесплатно. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте администрации 

р.п.Мошково Мошковского района 

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

Пожарная охрана 8-383-48-21-101 

Полиция  8-383-48-21-102 

Скорая помощь 8-383-48-21-103 

ЕДДС 8-383-48-21-655 

Электросети  8-383-48-21-196 

Газовые службы 8-383-48-21-527 

 8-383-48-23-278 

http://www.adm-moshkovo.nso.ru/

